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去年10月，欧洲联盟(“欧盟”）对于香港就源自海外的被动收入给予免税待遇或许会构成双重不征税方面表示关注，
并把香港列入欧盟的观察名单。为回应欧盟的关注，香港特别行政区政府(“香港政府”）与欧盟的行为守则小组(商业
税务)进行沟通，并就香港被动收入的离岸收入豁免征税机制的建议及优化事项达成共识。 

因此，香港政府于2022年7月4日发布了一份关于完善离岸收入豁免征税机制的咨询文件，这文件将收紧香港企业所
赚取的被动收入之离岸免税政策。在香港政府完成优化离岸收入豁免征税机制咨询阶段后，计划于2022年10月将修
订条例草案提交至香港立法会审阅，预计在2022年底前能获得通过该法案，并最快于2023年初开始生效。根据目前
的提议内容，新法规将不会有不溯及既往原则的安排。
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背景

香港政府正提议优化香港就被动收入豁免源自外地收入征税的机制(“离岸收入豁免征税机制”）。

在优化香港离岸收入豁免征税 (Foreign Source Income Exemption) 机制下（简称“新FSIE机制”）， 股息、利息、
知识产权收入或处置股份或股权权益的收益（“处置收益”）等源自香港以外的被动收入（“受涵盖外地被动收入”）如
属以下情况，会被视为源自香港在岸的收入并须在港缴纳利得税：

(1) 

(2) 

上述提及的「跨国企业集团」与经济合作与发展组织（“经合组织”）公布的《全球反税基侵蚀规则 》 所载的定义相
同。当一个集团内至少有一个实体或常设机构的税务居民所在地是位于最终母公司税务管辖地以外的地区或国家，而
该实体或常设机构的财务状况是合并于集团的合并财务报表中，则该集团会被定义为一个「跨国企业集团」。

虽然《全球反税基侵蚀规则 》对「跨国企业集团」的定义有年总收入为7.5 亿欧元的门槛，但需要注意的是，新FSIE
机制对「跨国企业集团」一词采用了比《全球反税基侵蚀规则 》 更广泛的定义，即是没有任何收入或资产规模的门
槛。也就是说，新机制很大概率会影响到众多在香港设有实体的跨国企业（不论其规模）。

至于来自贸易活动或提供服务等的主动收入，则不属于受涵盖外地被动收入，因此不会受到新FSIE制度影响。

现时香港离岸收入豁免征税机制的主要变化

该收入由「跨国企业集团」成员实体在香港收取（不论其收入或资产规模）；及

收取该收入的实体未能符合实质经济活动要求（如该收入为非知识产权收入)，或未能符合关联法（如该收入为
知识产权收入）。

在新FSIE制度下，获得关于利息、股息或处置收益的受涵盖外地被动收入的纳税人若在香港进行实质经济活动（“相
关活动”)，该被动收入可继续享受豁免利得税。「相关活动」的细节如下:

实质经济活动要求 (economic substance requirement)
（适用于利息、股息或处置收益）

纳税人的性质

纯控股公司以外的其他公司

纯控股公司

咨询文件内「相关活动」的定义

作出必要的战略决策，以及管理和承担应其收购、持有或处置任何资产
相关的主要风险。

税务局会放宽实质经济活动要求如下：
持有和管理股权权益，并在香港遵从相关公司法的存档规定。
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切换规则 (switch-over rule)：有关收入或被投资公司的利润须在外地的税务管辖区课税，并且该税务管辖区的一般
税率必须等于或高于15%，否则纳税人可获得的税务宽免会由持股免税切换至外地税收抵免。也就是说，纳税人须就
有关收入缴纳香港利得税，但可以申请外地税收抵免来减低税负。 

主要目的规则 (main purpose rule)：如纳税人所作出的任何非真实的安排或一系列安排的主要目的或主要目的之一
是在违反免税安排之目标或原意的情况下取得税务利益，该纳税人将不能享受持股免税安排。

反混合错配规则 (anti-hybrid mismatch rule)：若被投资公司所分配的股息可以在当地作税前扣除，持股免税安排
将不适用于纳税人所获得的相关部分之股息收入。

新FSIE制度容许纳税人可以将相关活动外判给其他实体进行，惟纳税人必须证明其已充分监管外判活动，而相关活动
须在香港进行。

为符合实质经济活动要求，纳税人须通过足够水平测试，即须就相关活动在香港聘用足够数目的合资格雇员和产生足
够的营运开支。税务局在考虑雇员及开支是否充足时并无特定门槛，会按个别情况采用整体事实验证法去考虑纳税人
的实际状况。

然而，如上表所示，如果纳税人是纯控股公司（即其主要职能是收购和持有公司的股份或股权权益，并只赚取股息和
处置收益），便可应用放宽的实质经济活动要求，即相关活动只会包括持有和管理股权权益并在香港遵从相关公司法
的存档规定。换言之，纯控股公司的实质经济要求相对较低。

为了避免双重征税，即使纳税人不符合实质经济要求，新FSIE制度亦会就纳税人获得的离岸股息和处置收益引入持股
免税安排，允许纳税人有更高的机会获得免税待遇。简单来说，如果纳税人满足以下条件，其离岸股息和处置收益将
会继续免于缴纳利得税：-
 
(1)
(2)  
(3)  

根据欧盟的反滥用规则，上述参与豁免受以下香港反滥用规则的约束：

持股免税安排 (participation exemption) （适用于股息和处置收益）

经合组织采纳的「关联法」将用来厘定外地知识产权收入可获豁免香港利得税的程度。

只有来自合资格知识产权资产的收入（意指专利和其他在功能上等同专利的知识产权资产，惟该等知识产权资产须受
法律保障，并通过类似的审批和注册程序，例如受版权保护的软件），才可基于关联比例享有免税待遇——关联比例
是指合资格开支在纳税人开发该知识产权资产所招致的整体开支中所占的比例。

根据关联法，用来厘定知识产权收入可以基于离岸收入豁免征税机制下在香港可获豁免的程度之公式（即关联比例）
如下：-

采用关联法 (Nexus approach) 处理知识产权收入 

知识产权资产总收入 符合豁免利得税的收入
开发知识产权资产时所产生的合资格支出

开发知识产权资产的总支出
X =

进行投资的公司是香港税务居民，或是在香港设有常设机构的非香港税务居民；
投资公司持有被投资公司至少5%的股份或股权权益；及
被投资公司所得的收入中有不多于50%为被动收入。
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上述方法之目的是确保纳税人必须进行实际研发活动才可就相关部分之收入享受免税待遇。

确定为合资格开支的一般原则如下：-

• 

• 

为避免过度惩罚因合理商业理由收购知识产权（或产生其他不符合资格的支出）的纳税人，在计算合资格开支时，如
果纳税人产生非合资格开支，可对合资格开支作出30%的特定上调。经上调的合资格开支的金额不可高于总支出。

纳税人是否符合实质经济活动要求是根据具体情况衡量的。这些因素包括：-

(1) 
(2) 
(3) 
(4) 
(5) 

在新FSIE制度下，纳税人收取的受涵盖外地被动收入如被视为源自香港，该纳税人便须在收取有关收入的课税年度在
利得税报税表内作出申报。此外，纳税人须就有关收入向税务局提交若干资料（包括但不限于以下）以便税务局可以
根据具体情况确定有关收入是否可以豁免在香港征税或提供税收抵免：-

合规要求 

一般信息

非知识产权收入

知识产权收入

该纳税人收取哪类受涵盖外地被动收入;
 
有关收入在何处和如何收取;

该纳税人进行哪类商业活动和在何处进行该等活动;

有关活动是否在香港进行;

如有关活动在香港进行: 
- 

-  

该纳税人有否符合关联法。

该纳税人为进行有关活动而在香港聘用合资格雇员的人数和所招致的营运开
支金额;以及
如有关活动已外判，有关外判实体的详情，以及该纳税人如何监管在香港进
行的外判活动;

合资格开支只包括与知识产权资产直接相关的研发开支。特别是，合资格支出并不包括收购知识产权资产的开
支。

上述研发活动可以（1）由纳税人在香港境内进行；（2）由纳税人外判予非关联方在香港境内或境外进行；或
（3）由纳税人外判予属香港税务居民的关联方在香港境内进行。

因应相关活动性质(例如属资本密集还是劳工密集的产业)所需的平均雇员人数；
雇员是全职还是兼职；
员工的资历是否与相关活动的性质相关；
纳税人的管理和行政；和
是否有设置办公场所来进行相关活动，以及该场所是否足以进行该活动。

最新香港税务资讯
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该纳税人作为税务居民所属的税务管辖区。

如该纳税人并非香港税务居民，它在香港是否设有常设机构。

该纳税人持有或处置被投资的公司的股份或股权详情。

被投资的公司的收入详情；以及(如为股息)被投资的公司的股息款项可否扣除

如纳税人有意提出税收抵免申请，有关收入和(如为股息)被投资的公司的利润是
否须在另一税务管辖区课税;如须课税，课税方式为何。

股息/处置收益

为减轻合规负担和双重征税，若纳税人在没有与香港签订全面性税收协定的税务管辖区（“非全面性协定税务管辖区”
）缴纳税款，将获得单方面税收抵免。此抵免只适用于在新FSIE机制下须在香港缴纳利得税的受涵盖外地被动收入。

在新FSIE机制（即经优化的离岸收入豁免征税机制）下未能获得免税的
外地被动收入可应用单边税收抵免

广义而言，新FSIE机制主要针对在香港没有进行实质经济活动的跨国企业集团之香港实体。跨国企业集团有必要检视
其控股结构、内部借贷和集团公司间的特许权使用费安排在新FSIE机制下是否依然能达致税务效益。

新FSIE机制的立法与生效无疑会令香港税务环境变得复杂。随着香港对受涵盖外地被动收入引入实质经济活动要求和
足够水平测试等规则，若纳税人要符合该些条件，将更难证实为什么此类收入根据现行税务条例为何能界定为源自于
香港境外的离岸收入。目前香港税务局暂未明确表示应如何将现行税务条例下判定收入来源地之法规与新FSIE机制完
善地兼容。即使一些纳税人在过往年度有真正的商业理由来建立有关结构而获得免税待遇，其受涵盖外地被动收入在
新FSIE机制下仍可能会受到影响。举例来说，即使香港公司过去可能就某些知识产权（例如商标和版权）付出了巨大
的努力和成本，但与营销相关的知识产权资产产生的特许权使用费收入将可能不再享受免税待遇。

此外，谘询文件中的某些领域仍有待澄清。例如，“在香港收取”一词的含义是否会超出实际汇款的范围；持股免税安
排是否适用于涉及中间控股公司层级的控股结构；如果股权处置收益根据新FSIE机制被视为来源自香港的利润，其是
否确实不能透过资本性收益的理由去享受免税待遇；若被投资公司产生不应课税的利润及免税利润，进行投资的公司
应该如何应用切换规则；公司若有不同的主动和被动收入将会如何影响相关规则的应用等。跨国企业集团应密切关注
立法细节和香港税务局未来发布的行政指导。

跨国企业集团必须了解新FSIE机制对旗下香港实体的受涵盖外地被动收入将会造成的影响，是否可能会就该收入失去
免税待遇，评估相关的税务风险，并在香港采取适当的筹划或架构重组来减轻上述税法修订所带来的冲击，以恰当的
方式来达致税务效益。

PKF的评论
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机关联络。对于选择单独或部分基于本文件采取行动或实施业务计划或活动的任何人，我们不承担任何责任或义务。

PKF 香港是 PKF International Limited 的成员公司，不对任何个人成员或代理公司的作为或不作为承担任何责任或
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